１１月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時  :２０１７年１１月２６日１３:３０～１６：３０

出席者 ：瀬川、山本、山田、杉山、らん丈、樋渡（６人）

場所  ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室Ｂ

１．川環境改善のための定期清掃活動

 ①．恩田川 ：１０月０５日 参加者７名（内訳：会員３名・一般市民４名）

１１月０２日 参加者７名（内訳：会員３名・一般市民４名）ごみ多数

        １１月１０日 ２名別に臨時作業

 ②．真光寺川：１０月０８日 参加者１３名 ごみの量普通

１１月１２日 参加者１１名 布団一枚、乾いたら引き上げる

 ③．境 川 ：１１月０９日 参加者６名（内訳：会員３名・一般市民３名）

               ごみ９袋以上（浅木さん写真より判断）他にネット等

               自転車・絨毯・・・南東建に連絡

 ④．滝の沢源流公園：１０月台風で中止

１１月２６日 参加者２人 ごみ１袋

２．連絡・学習・啓蒙活動

 （学校関係）

 ①．高ケ坂小学校

   今年１２月１日に創立４０周年記念式典が有り、瀬川が参加（前回記載）

午前中式典、午後パーティー

 ②．南成瀬小学校

５年３クラスの総合学習が１０月２５日、度重なる雨の為、学内で瀬川・山田・杉山

がクラスごとに分かれ講義

 ③．麻生総合高校

１２月７日、１年生１７名先生１名、真光寺川（植物・生物・鳥等）について各担当

が説明、その後ゴミ拾い行った

④．鶴川第二小学校

１１月２７日、三年生１００名に出前教室（真光寺川で何故ゴミ拾いをするか？）

 （Ｔ＆Ｄ）

  １２月、瀬川 テーマ「都民フォーラム報告」

３．環境改善の為の地域活動

 （エコフェスタ）

 ①．１０月１日開催、来場者８０００人程

②．市民大学環境講座受講生３２名全員がゴミ問題の歴史・東京都のゴミの講義を受けた

後、エコフェスタを見学

（ボランティア連絡協議会）

 ①．まちカフェ（１２月３日）にボランティア連絡協議会、出展

   開場：市庁舎 開催時間：１０時～１６時

 ②．団体交流会（プラチナライフ）は毎月第二月曜日に開催されている

新年会が開催される

（東京の明日を創る協会）

 ①．施設見学会：１１月１５日行われ、瀬川が参加

   東京湾で視察船（新東京丸）に乗船し、江東区の東京スイソミル（水素社会の未来像）

   等を見学

 ②．都民フォーラム（講演とパネルデスカッション）が１２月５日（火）開催される

   テーマ：地球温暖化 地域・過程で出来ること

   場 所：都民フォーラム・・・瀬川受付担当

 ③．まちづくりの輪を広げる集いの交流会：１２月８日東村山市で開催

４．エコネット通信８９号記事分担

 Ｐ１：都民フォーラム（瀬川）      Ｐ２：エコフェスタ報告（杉山)

 Ｐ３：エコフェスタ報告（杉山））     Ｐ４： 恩田川 1.5Ｐ（瀬川）

 Ｐ５：麻生総合高校 0.5Ｐ（山本）     Ｐ６：鶴川二小出前講座 0.5Ｐ（山本）

 Ｐ６：スケジュール 0.5Ｐ

 原稿締め切り：１２月１９日 樋渡まで出来るだけデータでお願いします

 印刷：１２月２４日 13：00～  瀬川・山田が対応

５．その他

 東京都公園協会からの助成金は３万円から２万円に変更（助成先の拡大による）

６．Ｔ＆Ｄ

 トーカー：杉山 誠

 テーマ ：日本の心「剣道入門」

 内容  ：項目のみ記載いたします

 １．剣道の創立と拙書の思い       ２．礼に始まり、礼に終わる

 ３．心、技、体の一致          ４．剣道の心の研究

 ５．刃物の語彙・歴史          ６．剣道からきた言葉

 ７．剣道の技              ８．剣道の体

 ９．剣豪列伝             １０．結びとして

１１．同門たる恩師、先輩、同僚のご紹介 １２．図：刀身との各部名称

１３．剣術流派の系譜          １４．図：剣道着・竹刀・木刀・居合刀等

７．今後の行事予定

行 事 名 場  所 実 施 日 開始時間

恩田川清掃 坂下橋 12/07  --- 02/01 AM10:00

真光寺川清掃 真光寺川全域 12/10  --- 02/11 AM09:30

境川清掃 鹿島橋 --- 01/11 --- AM10:00

滝の沢源流公園清掃 公園内 12/24 01/28 02/25 AM10:00

推進連絡会・Ｔ＆Ｄ 市民フォーラム 12/24 01/28 02/25 PM02:00

８．町田市のふるさと納税、「緑地買収事業」として積立状況

先月までの積立金 5,998円+今月分 509円＝6,507円

                              記録：樋渡

エコネット町田のＵＲＬは http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

真光寺川を清流にする会のＵＲＬは http://www.shinkojibawa.com/ です。

http://econetmachida.web.fc2.com/
http://www.shinkojibawa.com/